Penitens habens mortalia, & venialia, non peccat contra Confessionis integritatem, si prius confiteatur uni Confessario mortalia, & postea alteri bonam opinionem de ipso habenti, nimia verecundia affectus confiteatur sola venialia; peccata enim venialia non sunt materia necessaria, unde Penitens non tenebatur ad integrandam Confessionem ipsa confiteri primo Confessario, ut expresse docet Concilium Tridentinum sess. 14. cap. 6. ibi: *Taceri tamen circa culpam, multisque aliis remediis expiari possunt; et mortalia respectu posterioris Confessarii, cum supponantur rite confessâ, & absoluta à priori, pariter non sunt materia necessaria, sed solum sufficiens, quæ citra culpam reticere potest.* Sic Bonacina, Leander, Ardekin citati, & secuti à Felice Poest. tom. 1. p. 4. n. 3106. & alii passim.

Vide Appendicem Romani Theologi, n. 54. Ab integritate materiali Confessionis non excusatur infamia propria, aut complicitas apud solum Confessarium: quoad primam partem est *Communis*; quoad secundam autem, quamvis Diana part. 1. tract. 7. resolut. 49. Volpi resolut. 150. num. 7. Navarr. in Manual. cap. 7. num. 3. & alii plures dicant excusare ab integritate materiali Confessionis infamiam complicitas apud Confessarium, adeoque teneri Penitentem tacere illud peccatum ad servandam famam proximi cum proposito illud postea confitendi, habita copia alterius Confessarii cui ignotus sit complex, quia dicunt præceptum de servanda fama proximi, cum sit juris divini naturalis fundatum in illo principio: *Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris*, magis urget, quam præceptum de integritate materiali Confessionis, cum sit Juris divini positivum; tamen contrarium est tenendum; scilicet non debere Penitentem illud peccatum tacere, sed confiteri, si non extrante alio Confessario, qui complice ignoret, non possit ipse aliter peccatum, vel circumstantiam mutantem, speciem explicare, quin complice manifestet. Sic expresse docet S. Bernardus in opusculo de formula vitæ honestæ, ibi: *De nullo prorsus sinistre loquaris quantumcumque sit verum, vel manifestum, nisi in Confessione, & hoc ubi non poterit aliter manifestare peccatum tuum.* Et sic tenet Scotus in 4. dist. 21. quest. 2. lit L. S. Thomas, S. Bonaventura, S. Antoninus, Alensis, Gerson, Suarez, Vasquez, Coninch, Filiucius, aliisque relatis Layman lib. 5. tr. 6. cap. 8. n. 12. Lugo disp. 16. sect. 8. n. 394. Tamburin. Opuscul. expedit. Confess. lib. 2. c. 9. §. 2. Sporer tom. 2. p. 3. cap. 3. sect. 1. num. 471. Henno tom. 2. tract. de Pa-

Penitent. disp. 5. quart. 9. conclus. 8. Felix Potestas loc. cit. num. 3111. Leander de Penitentia tract. 5. d. 5. q. 61. Durandus, Paludanus, Major, Almainus, Becanus, Amicus, Aversa, Caspensis, & alii citati, & secuti à Mastrio theol. moral. disp. 21. quart. 7. art. 4. num. 185. ubi dicit hanc esse communem, & probabiliorum opinionem, quam de facto defendunt plurimi alii, & Recentiores passim. Et ratio est, quia, si non teneremur confiteri peccatum hoc unico timore infamandi complicitatem apud illum Confessarium, sequeretur, quod conjugati non tenerentur ad confitenda peccata commissa in casu Matrimonii, quando uterque est Confessario notus; hoc autem non est dicendum, adeoque &c.

93 Nec valet adductum fundamentum pro opinione contraria ab Adversariis, quod nempe sit præceptum Juris divini naturalis de non infamando proximo, adeoque non posse violari ob servandum præceptum de integritate materiali Confessionis, quod est solum Juris divini positivi. Non valet, inquam, quia occultum proximi peccatum alteri manifestare est solum contra præceptum Juris divini naturalis in duobus casibus, ut recte notant Becanus cap. 36. quart. 2. Mastrius loc. cit. num. 185. & alii, nempe quando fit sine rationabili causa, & quando fit ex intentione infamandi proximum; in nostro autem casu nulla adest intentio infamandi proximum manifestando complicitatem, sed hoc fit sola justa intentione, & causa integre confitendi, quia Deus obligat ad manifestandum peccatum in specie, quæ exprimi nequit sine manifestatione personæ complicitatis; Tum quia ratione sigilli, quo Confessarius obstringitur, & ratione obligationis Penitentis integre confitendi, nulla sequitur infamatio complicitatis apud Confessarium per rationem directam ipsius manifestationem factam solummodo ad proprium peccatum exprimendum, quod etiam innuit Scotus in 4. dist. 21. quart. 2. lit. L. ut notat Mastrius loc. cit. adeoque &c.

94 Penitens habens peccata reservata, si in urgente necessitate celebrandi, vel communicandi non habeat copiam Confessarii valentis à reservatis absolvere, tenetur pro servanda integritate Confessionis ipsa peccata reservata una cum non reservatis confiteri Confessario inferiori, etiam non habenti facultatem absolvendi à reservatis. Sic expresse S. Thomas q. 9. supplement. art. 2. ad 4. ubi dicit: *Etiam si Sacerdos non possit de omnibus absolovere, tamen tenetur Penitentem ei omnia confiteri.* Henno loc. cit. conclus. 6. ubi dicit hanc esse fere communem opinionem inter Doctores, Volpi resol. 63. num. 11. Felix Potestas tom. 1. part. 4. num. 3121. Mastrius theol. moral. disp. 21. q. 9. art. 3. n. 241. & apud ipsum Suarez, Lugus, Coninch, Amicus, Aversa, Bonacina, Pontius, & alii Recentiores, & Summistæ passim, dicentes Sacerdotem peccata reservata obstrictum, si necessitatem habeat celebrandi, nec copiam habeat Confessarii approbati pro reservatis, posse, & debere Confessario non approbato pro reservatis omnia peccata sua confiteri, ut directe à non reservatis, indirecte vero, & consecutive à reservatis, absolvat cum onere, & obligatione ad eundem postea Superiorem pro absolute dicitur reservatorum; non desunt tamen, qui contra-riam sentiant.

95 Non potest Superior sine urgente causa absolvere tantum à reservatis, & quoad reliqua remittere Penitentem ad inferiorem; Ita Silvester, Vidoria, Canus, Suarez, Vasquez, Coninchus, Becanus, Caspensis, Amicus, Bonacina, Brancatus, Faber, & alii Recentiores passim citati, & secuti à Mastrio loc. cit. n. 238. contra Cajetanum, Navarrum, Sotum, Valentiam, & alios; Et ratio est, quia integritas Confessionis est de Jure divino, quod omnino servandum est, nisi aliter permittat urgens, & ra-

tionabilis causa, v. g. periculi mortis, amissionis loquelæ, damni notabilis, & similibus, quæ non minus ex parte Absolvantis contingere possunt, quam ex parte Penitentis; & in his casibus tantum, aliisque similibus assignatis supra num. 77. quæ deobligant ab integritate Confessionis, potest Superior dimidiare Confessionem absolvendo solum à reservatis directe, & indirecte à non reservatis cum obligatione Penitentis, ad eundem, cum possit, Confessarium inferiorem, ut etiam directe absolvat ad alios non reservatis.

An autem Penitens, sic absolutus à reservatis à Superiore, ad eundem Confessarium inferiorem pro absolute directa à non reservatis, debeat confiteri cum ipsis etiam reservata jam confessa, & absoluta? variant Doctores, Cajetanus enim, Navarrus, Sotus, Valentia, & alii dicunt teneri talem Penitentem reconferri etiam reservata jam dimissa; At probabilius id negant, & defendunt contrarium, Mastrius loc. cit. n. 239. & omnes Auctores numero antecedenti citati, & ab ipso secuti pro nostra sententia; & ratio est, quia sicuti quando Penitens ex oblivione inculpabili, vel ignorantia invincibili, autilia justa de causa ex enumeratis supra à n. 76. aliquod peccatum in Confessione omittit, non tenetur simul cum illo etiam alia jam directe confessa, & absolute reconferri, cum datur opportunitas alterius Confessionis, quia ipsa jam supponitur rite confessa, nec cadunt, sub voto alterius Confessionis, sicuti illud omisum ex dicta oblivione, seu ignorantia, aut justa causa; ita à pari non tenetur talis Penitens in Confessione non reservatorum apud Confessarium inferiorem reconferri etiam reservata jam absoluta à Superiore, cum ipsa supponantur vere, & rite confessa, & absoluta.

Nec valet objicere cum adversariis, quod ex cap. Omnis utriusque sexus 12. de penitentis & remissionibus omnia peccata sunt integre confitenda saltem uni Sacerdoti, adeoque etiam reservata jam dimissa à Superiore deberi cum non reservatis reconferri à tali Penitente apud Confessarium inferiorem, ut sic omnia peccata sint integre confessa uni Sacerdoti. Non valet, inquam, quia auctoritas allata ex cap. Omnis utriusque sexus: debet intelligi de integritate materiali, aliquo tempore cum obliis, & ex justa causa non confessis, essent etiam reconfitenda jam rite confessa, & absoluta, quod non est dicendum; unde Confessio facta Superiore de solis reservatis est integra formaliter, quamvis non sit integra materialiter ob justam aliquam causam, & tunc absolutio est valida directe remittens peccata reservata, indirecte vero, & consecutive non reservata adeoque in nostris casu talis Penitens absolutus à reservatis à Superiore, non tenetur postea inferiori Confessario reconferri etiam ipsa reservata jam confessa, & absoluta directe cum non reservatis solum indirecte, & non dum directe absolvis.

Sicuti etiam qui justa de causa in aliquo casu urgentis necessitatis, v. g. tuendi famam, vitandi scandalum, & hujusmodi, non adest Confessario approbato pro reservatis, directe à peccatis non reservatis, & indirecte, & consecutive à reservatis juxta dicta supra n. 91. non tenetur denuo confiteri Confessario pro reservatis etiam peccata non reservata, à quibus fuit directe absolutus à Confessario approbato pro reservatis; sed tantummodo tenetur reconferri peccata reservata, à quibus fuit absolutus solum indirecte, ut sic etiam reservata directe subjiciantur clavis Ecclesie, ut directe absolvantur; Et ratio est, quia peccata non reservata jam fuerunt directe confessa, & absoluta, nec adest obligatio bis directe subjiciendi eadem peccata Confessionis; Sic Mastrius loc. cit. n. 239. in fine & n. 241. cum omnibus adductis supra n. 91. contra Vasquez, & alios citatos ab ipso Mastrio loc. cit. n. 240.

Ad

99 Ad integritatem Confessionis requiritur, ut Penitens omnia mortalia confiteatur, tam quoad speciem, quam quoad numerum in eadem specie; Communis; & habetur expresse à Concilio Tridentino, sess. 14. cap. 5. & Canon. 7. ubi anathematizantur tenentes contrarium; unde autem samatur distinctio specifica, & numerica peccatorum. Vide verb. Peccati n. à n. 26. ad 54.

101 Penitensigitur debet in Confessione exprimere numerum omnium suorum mortalium peccatorum, de quibus post diligens examen recordatur, dicendo v. g. toties sum furatus, fornicatus, mentitus, & hujusmodi; Si autem certus numerus non occurrat, debet exprimere numerum verisimile, dicendo v. g. se quinquies, sexies, aut septies, vel circiter plus, minusve, tale peccatum commississe, seu in tali peccato continuasse tanto tempore, illud committendo tot, vel tot circiter vicibus, plus, minusve per mensem, hebdomadam, vel diem.

102 Item ad integritatem Confessionis requiritur, ut penitens confiteatur, non solum omnia peccata mortalia, tam quoad speciem, quam quoad numerum in eadem specie, sed etiam circumstantias speciem peccati mutantis, Communis; & habetur expresse ex Concilio Tridentino, cit. sess. 14. cap. 5. & Canon. 7. ubi: *Si quis dixerit, in Sacramento Penitentiae ad remissionem peccatorum necessarium non esse jure divino confiteri omnia, & singula peccata mortalia, quorum memoria cum debita, & diligenti præmeditatione habeatur etiam occulta, & que sunt contra duo ultima decalogi præcepta, & circumstantias, que peccati speciem mutant..... Anathema sit.*

103 An autem sint à Penitente necessario explicandæ, & confitendæ etiam circumstantie solum aggravantes? Variant Doctores; At hic pro clariori resolutione notandum est, quod circumstantie peccati dicuntur ejusdem peccati particulares, & accidentales conditiones, & affectiones, eo quod vel actum peccati, vel ejus objectum accidentaliter afficiant, & quasi circumstant. Sic in re Communis. Circumstantie septem enumerantur in hoc vulgari versu contentæ:

Quis, Quid, Ubi, Quibus auxiliis, Cur, Quomodo, Quando.

105 Ubi, ut videt, per ly Quis denotatur qualitas, seu conditio personæ, v. g. in peccato fornicationis, an sit persona libera, an conjugata, an voto castitatis ligata: in peccato furti, an sit pauper, vel dives, & hujusmodi.

106 Per ly Quid denotatur res, circa quam, seu objectum, circa quod fit peccatum, v. g. in furto an sit multum, an parvum, an res sacra vel personæ in percussione, seu occisione, an percussus, seu occisus sit Clericus, sit pater, vel mater, & hujusmodi.

107 Per ly Ubi denotatur locus, in quo fuit commissum peccatum, v. g. in peccato carnis, an sit commissum in loco sacro, vel profano, an in loco privato, vel publico, & hujusmodi.

108 Per ly Quibus auxiliis denotatur concomitantia, seu coadjuvantia ad peccatum, vel instrumenta, & media ad ipsum, v. g. in provocanda ad malum muliere, an quis sit usus medicis magicis, instrumentis prohibitis, personis innocentibus sic ad malitiam edocis, & hujusmodi.

109 Per ly Cur denotatur finis peccantis, v. g. in furto, an sit quis furatus ad malum finem, ut ad fornicandum, ad se inebriandum, ad ludendum, vel ad sublevandum suam paupertatem, & hujusmodi.

110 Per ly Quomodo denotatur modus, quo commissum fuit peccatum, v. g. in furto, an violenter, an dolose, an palam, an occulte, an effractione, an falsa clavi, & hujusmodi.

111 Per ly Quando denotatur tempus, quo commis-

sum est peccatum, v. g. in furto, an sit factum tempore belli, famis, necessitatis, an sit factum quando quis erat dives, vel pauper, an in gravi, an in extrema necessitate, & hujusmodi.

Tales circumstantie aliæ sunt mutantis speciem, & aliæ simpliciter aggravantes intra eandem speciem. Communis. Circumstantie mutantis speciem sunt illæ, quæ actui novam, & diversam speciem malitiæ contra aliam virtutem afferunt, quando scilicet circumstantia addita actui ex se habet propriam circumstantiam malitiam, ac deformitatem distinctam à malitia propria specifica ipsius actus peccati, & sic transferunt alterius vitii, & peccati, ut clare patet in peccato carnis, quod si committatur inter personas solutas, est simplex fornicatio contra virtutem castitatis tantum; si committatur à persona, vel cum persona conjugata, est adulterium contra virtutem Justitiæ; si committatur à persona, vel cum persona sacra, est sacrilegium contra virtutem Religionis; si committatur inter personas consanguineas, vel affines, est incestus contra virtutem pietatis; & sic de aliis. Communis. Circumstantie simpliciter aggravantes, intra eandem speciem sunt illæ, quæ non transferunt malitiam peccati ad aliam speciem, sed solum intra eandem speciem eam augment, vel minuunt, & hujusmodi, ut sunt major, vel minor intentio actus peccaminosi, major, vel minor duratio ipsius, major, vel minor quantitas materiæ, ut patet clare in peccato furti, qui enim heri furatus est decem, & hodie centum, ejusdem speciei peccatum furti committit; at hodie gravius furtum committit, quam heri, & sic est circumstantia solum aggravans, & non mutans speciem. Communis.